〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２３年２月１４日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 YMFG ZONE プラニング

中学校の部活動の地域移行に向けた「部活動ＭａａＳ」の実証について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社である山口銀行（頭

取 曽我 德將）とＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（代表取締役社長 藏重 嘉伸）は、中学校の部

活動の地域移行に係る課題解決に向けて、経済産業省「令和４年度「未来の教室」実証事業」の採択

を受け、山口県美祢市と連携し、山口第一株式会社（代表取締役社長 坂田 敬次郎）のサービスや

知見を活用した「部活動ＭａａＳ（※）」の実証を進めていますのでお知らせいたします。

（※）ＭａａＳ（マース：Mobility as a Service）とは、利用者一人ひとりの移動ニーズに対応し

て最適な移動手段の検索・予約・移動・決済等を一括で行うサービスであり、目的地における交通以

外のサービス等との連携により、移動の利便性向上や地域の課題解決に資する手段となるものです。

１．取り組み背景

中学校の部活動は、少子化による生徒数の減少や教員の過大な業務負担を主因として、学校単位

で活動を持続することが困難な地域も存在しており、地域主体のクラブ活動へと移行することが推

進されています。とりわけ、生徒数減少が著しい中山間地域においては、団体競技の実施に際して

複数校による合同部活動が一つの解決案と考えられる一方で、遠隔地にある学校間の移動の課題に

ついて解決策を検討する必要があります。

２．実証事業

事業テーマ：中山間地域における部活動地域移行

～「部活動ＭａａＳ」による持続可能な地域移行モデルの検証事業～

本実証では、経済産業省「令和４年度「未来の教室」実証事業（テーマＤ：「未来のブカツビジョ

ン」の実現に関するテーマ）」の一環として、（１）合同部活動の実施、（２）スポーツイベントの

開催という２つの取り組みを、山口県美祢市を実証フィールドとして、同市と連携のうえ進めてい

ます。各取り組みを実施する際に、山口第一交通グループのタクシーおよびＡＩ配車アプリ「Ｎｏ

ｒｕｕｕ」を用いて生徒の移動手段を提供することで、中山間地域の部活動における効率的な移動

の実現可能性と創出される移動需要も加味した事業としての持続可能性を検証します。

（１）合同部活動の実施

単独校でのチームの維持が困難な競技の部活動で、教員以外の指導者が指導する合同部

活動を実施し、地域主体のクラブ活動へ移行する際に想定される課題の抽出を行っていま

す。合同部活動では、山口銀行のハンドボールチームであるＹＭＧＵＴＳの東監督と選手

による体づくりのトレーニング等を実施しました。

- 2 -

男子・女子ソフトテニス部、女子バレーボール部、軟式野球部でのべ８回の練習を実施

（２）スポーツイベントの開催

美祢市の体育施設を活用したスポーツイベント「スポーツフェスティバルｉｎ美祢」

を２０２３年２月２５日に美祢スポーツセンターにて開催予定です。スポーツイベント

では、移動需要やイベントの価格受容度を調査するとともに、一般財団法人ＵＮＩＴＥ

Ｄ ＳＰＯＲＴＳ ＦＯＵＮＤＡＴＩＯＮおよび地域クラブ活動の受け皿となる可能性

のある地域団体と連携し、部活動地域移行の実現可能性を検証します。

※詳細は添付のチラシをご参照ください。

３．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である

「マテリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「①人口減少・

少子高齢化への対応」、「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」、

「③地域コミュニティとの連携強化」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 河野・松永

ＴＥＬ：０８３－２２３－４２０２

テーマ：中山間地域における部活動の地域移行 ～「部活動MaaS」による持続可能な地域移行モデルの検証～

経済産業省「令和４年度「未来の教室」実証事業（テーマＤ：「未来のブカツビジョン」の実現に関するテーマ）」概要

スポーツイベントの開催

スポーツイベント、合同部活動の際に、MaaSアプリを用いた移動手
段を提供することで移動問題の解決と合わせた収益事業の可能性を
検証する。

地域の児童・生徒
地域住民 など

受益者負担軽減に資する収益事業の検証

指導者の確保に向けた検証

スポンサー料・協賛金

移動問題の解決策の検証／指導者の確保に向けた検証

参加

全体調整
学校との調整 MINEスポーツマネジメント

企業共同体UNITED SPORTS FOUNDATION

YMFGZONEプラニング

個別に指導者を派遣すると、

指導者が不足する。
○ × ×

レノファ山口

・・・

YMGUTS

指導者確保に地域が
アプローチしている部分

スポーツ少年団

学校教員

指導者の派遣

合同部活動

地域企業等

中学校B 中学校C中学校A

中学校全て

に指導可能

スポーツイベントを実施し、部活動指導に収益の一
部を充当することが可能か、また地域スポーツクラブで
の運営が可能か検証を行う。

収益還元

移動手段の提供

移動手段の提供

参加参加

地域企業と中学生との合同部活動を

開催し、地域企業内に存在するスポー

ツ経験を有する人材の掘り起こしと、指

導に際して障壁となる点を検証する。

事業
委託

協力

■AI配車システムを活用した送迎イメージ

• 予約内容を基に、AIが効率よく運行するルートを作成
• 学校間の移動から部活後の自宅送迎まで実施

■合同部活動から送迎の模様

	スライド 0